
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DT.02627/24

Iscritta nel Registro Determinazioni al N. 04/578 data     13/08/2024

AREA GESTIONE TECNICA

OGGETTO: Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 6, componente 2, misura 1.2. 
Procedura aperta multi lotto per l'appalto dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria relativi 
all’adeguamento sismico di 5 presidi dell’ASL di Brindisi. Aggiudicazione procedura di gara per 
Lotto 5 - CIG: 916406058B - Liquidazione al raggruppamento tra favore del RTP Ing. Vincenzo 
DICECCA (mandatario) – Ing. Michele LORUSSO – Ing. Tommaso LOISCIO – Geol. Pietro PEPE 
– APOGEO Srl – Tecno-Lab Srl con sede in Altamura (BA).
IL DIRETTORE

Dott.  Ing.  Sergio Maria  RINI,  designato con deliberazione n.1206 del  06.07.2017,  con la  collaborazione  
dell’Ing. Tommaso MININNO relaziona quanto segue,

premesso che:

 con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL Brindisi n. 3208 dell’06/12/2021:

- questa ASL ha disposto la Nomina dei Responsabili  Unici dei Procedimenti per gli interventi di  
adeguamento e o miglioramento sismico su cinque presidi di questa ASL precedentemente inseriti 
nel “Piano dei Fabbisogni Prioritari” e che gli stessi risultano essere:

Intervento RUP Lotto 

Adeguamento/Miglioramento Sismico per P.O. Perrino Brindisi Ing. Giuseppe Perrone Lotto 1 

Adeguamento/Miglioramento Sismico per P.O. Perrino – Ceglie 
M.ca 

Ing. Antonio Millardi Lotto 2 

Adeguamento/Miglioramento Sismico per P.O. Francavilla F.na  Ing. Renato Ammirabile Lotto 3 

Adeguamento/Miglioramento Sismico per P.O. Ostuni Ing. Renato Ammirabile Lotto 4 

Adeguamento/Miglioramento Sismico per P.O. Perrino – San Pietro 
V.co 

Ing. Tommaso Mininno Lotto 5 

 

- per gli interventi in oggetto è stato messo a disposizione un importo da finanziare con il recovery  
ripartito come di seguito:

Intervento Importo CUP Lotto
Adeguamento/Miglioramento  Sismico 
per P.O. Perrino Brindisi

€ 8.703.000,00 J81B21013680001 Lotto 1

Adeguamento/Miglioramento  Sismico 
per P.O. Perrino – Ceglie M.ca

€ 2.522.500,00 J11B21009410001 Lotto 2

Adeguamento/Miglioramento  Sismico 
per P.O. Francavilla F.na 

€ 2.150.000,00 J61B21006690001 Lotto 3

pag. 1



Adeguamento/Miglioramento  Sismico 
per P.O. Ostuni

€ 1.994.000,00 J11B21009400001 Lotto 4

Adeguamento/Miglioramento  Sismico 
per P.O. Perrino – San Pietro V.co

€ 1.054.000,00 J51B21005320001 Lotto 5

- ai fini dell’esecuzione degli interventi di cui alla Deliberazione n. 3028 del 06/12/2021 l’Area 
Gestione Tecnica, in conformità a quanto previsto dall’art. 48 del D.L. n.77 del 31/05/2021 che 
ammette l’affidamento dei servizi di progettazione ed esecuzione dei lavori anche sulla base del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, ha valutato una procedura di gara per l’affidamento 
di alcuni dei servizi di ingegneria propedeutici alla realizzazione dell’intervento finanziato, con la 
suddivisione dei servizi di ingegneria in due fasi successive, di cui una opzionale:
o Fase n.  1 – Valutazione Vulnerabilità Sismica e Progetto di  Fattibilità Tecnica Economica 
(PFTE);
o Fase n.  2 (Opzionale)  – Direzione dei  Lavori  e Coordinamento della Sicurezza in Fase di 
Esecuzione;

 con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL Brindisi n. 647/22 del 22/03/2022:

- si approvava, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del Codice dei Contratti, l’indizione della procedura 
aperta ai sensi dell’art.60 del D.lgs 50/2016 per i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 
relativi all’adeguamento sismico delle strutture al punto 1, con individuazione dell’operatore 
economico mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in conformità con 
quanto previsto anche dalle  Linee Guida n.  1,  di  attuazione del  D.Lgs  18 aprile  2016 n.  50 
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, per un 
importo di spesa presunta totale di €.1.649.000,00 comprensivo di IVA;

- si prendeva atto degli importi a base di gara ed il relativo quadro tecnico economico generale;

 con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL Brindisi n. 1132/22 del 05/05/2022, a seguito della 
nota acquisita al n. 36093 del 29/04/2022 inviata da parte del Consiglio Nazionale degli Ingegneri, si 
formulava il nuovo prospetto dei compensi economici, come segue:

pag. 2



CONSIDETATO che:

pag. 3

QUADRO ECONOMICO SERVIZI DI INGEGNERIA LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO

Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 Lotto 4 Lotto 5

1-IMPORTO DEI SERVIZI  [€]  [€]  [€]  [€]  [€] 

A.1
Importo Valutazione 
Vulnerabilità Sismica e 
PFTE

294.977,4
4

98.485,36 83.903,79 78.911,50 46.840,59

A.2

Importo Indagini 
strutturali, prove in situ e 
laboratorio, rilievi e 
indagine geognostica

134.168,5
8

67.830,32 66.440,43 41.307,88 32.150,18

A.3 Direzione Lavori
192.943,2

0
63.722,00 53.933,20 50.568,03 28.384,30

A.4
Coordinatore Sicurezza 
in fase di esecuzione

89.337,22 29.829,40 25.373,75 23.848,69 14.042,65

A.5
Oneri per la sicurezza 
(2% di A.2)

2.683,37 1.356,61 1.328,81 826,16 643,00

Totale servizi
714.109,8

2
261.223,6

9
230.979,9

8
195.462,2

6
122.060,7

2

2-SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Contributo CNPAIA 28.564,39 10.448,95 9.239,20 7.818,49 4.882,43

B.2
Spese Incentivi tecnici di 
cui all'articolo n. 113 del 
D. Lgs. N. 50/2016     

14.282,20 5.224,47 4.619,60 3.909,25 2.441,21

B.3 Spese pubblicità e ANAC 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

B.4 Imprevisti e arrotondamento 3.655,27 3.334,91 3.313,00 2.088,24 2.188,14

B.5
IVA (22% su A.1 A.2 A.3 
A.4 A.5 B.1)

163.388,3
3 59.767,98 52.848,22 44.721,76 27.927,49

Totale somme a disposizione 211.890,1
9 80.776,31 72.020,02 60.537,74 39.439,28

Importo Complessivo (1+2) 926.000,0
0

342.000,0
0

303.000,0
0

256.000,0
0

161.500,0
0



- con DL. 1467/23/GC del 09/06/2023 è stato aggiudicato il servizio di progettazione del PFTE, della 
valutazione di vulnerabilità sismica, delle indagini ed oneri di sicurezza per il Lotto 5, PTA di San Pietri 
V.co (BR) all’ RTP Ing. Vincenzo DICECCA (mandatario) – Ing.  Michele LORUSSO – Ing.  Tommaso 
LOISCIO – Geol. Pietro PEPE – APOGEO Srl – Tecno-Lab Srl con sede in Altamura (BA);

VISTO che:
- in data 01/08/2023 è stato consegnato sotto riserva di legge il servizio affidato;
- in data 19/03/2024, prot. 0026605, è stato consegnato il progetto di fattibilità tecnico economica 

entro i termini previsti; 

 il  raggruppamento  tra  RTP  Ing.  Vincenzo  DICECCA (mandatario)  –  Ing.  Michele  LORUSSO –  Ing. 
Tommaso LOISCIO – Geol. Pietro PEPE – APOGEO Srl – Tecno-Lab Srl con sede in Altamura (BA) in  
data  05/10/2023  ha  sottoscritto  il  contratto,  Rep.  10/AGT  del  27/09/2023  per  i  servizi  di 
progettazione e verifica affidati;

 l’A.G.T. ha emesso gli ordinativi di fattura a fronte del 50% per l’esecuzione dei servizi tecnici per il  
progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 12, comma 14, lettera a), dello schema  
di contratto specifico sottoscritto tra le parti; 

 il  raggruppamento  tra  RTP  Ing.  Vincenzo  DICECCA (mandatario)  –  Ing.  Michele  LORUSSO –  Ing. 
Tommaso LOISCIO – Geol. Pietro PEPE – APOGEO Srl – Tecno-Lab Srl con sede in Altamura (BA) ha 
emesso,  per  l’intervento  relativo  Servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria  relativi  
all’adeguamento sismico di 5 presidi dell’ASL di Brindisi - Lotto 5. CIG: 916406058B, relativamente 
alle attività A.1 (valutazione vulnerabilità sismica e PFTE), A.2 (indagini strutturali, rilievi) e A.5 (oneri  
di sicurezza);

visto:

 il DURC On Line della TEKNO LAB ARL. prot. n° INPS_ 41341337, risultato regolare e valido sino al 
11/10/2024;   

 l’ing. Loiscio Tommaso è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed assicurativi come 
attestato dal certificato di regolarità contributiva protocollo Inarcassa.1384943 del 12/08/2024;

 il  Geol. Pepe Pietro è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed assicurativi come 
attestato dal certificato di regolarità contributiva protocollo EPAP n. 190406 CRCPA del 12/08/2024;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

1. PRENDERE ATTO che l’attività svolta i cui elaborati progettuali sono stati regolarmente consegnati in 
data 19/03/2024;

2. LIQUIDARE E PAGARE  la  fattura n.  912 del  02/07/2024  per l’importo complessivo di  €  7.509,45 
comprendenti IVA ed oneri di cassa (€ 6.509,45 esclusa iva) in favore della società TEKNO LAB SRL 
piva n.  04184890723,  a seguito delle prestazioni professionali eseguite, relativo ai servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria relativi all’adeguamento sismico del P.T.A. di San Pietro Vernotico;

3. LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. FPA 2/24 del 18/07/2024 per l’importo complessivo di 1.595,15 
comprendenti IVA ed oneri di cassa (€ 1.595,15 compreso di oneri di cassa, iva esente per regime 
forfettario)  in favore dell’Ing. LOISCIO TOMMASO piva n.  03168400731,  a seguito delle prestazioni 
professionali  eseguite,  relativo  ai  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria  relativi 
all’adeguamento sismico del P.T.A. di San Pietro Vernotico;

4. LIQUIDARE E  PAGARE  la  fattura  n.  36  del  02/07/2024  per  l’importo complessivo  di  €  1.122,74 
comprendenti IVA ed oneri di cassa (€ 920,28 compreso di oneri di cassa esclusa iva) in favore del. 
Geol. PEPE PIETRO piva n. 05464060721, a seguito delle prestazioni professionali eseguite, relativo ai 

pag. 4



servizi  attinenti all’architettura e all’ingegneria relativi  all’adeguamento sismico del  P.T.A.  di  San 
Pietro Vernotico;

5. IMPUTARE la spesa complessiva di € 10.659,42 comprendenti IVA ove prevista sul Conto Economico 
712.105.00015 (Consulenze Tecniche da Privato) Bilancio 2024, Centro di Costo 11109991 S.O. San 
Pietro Vernotico Costi Comuni;

6. DARE ATTO che Il rup ha effettuato compiti anche di dec durante l’esecuzione del contratto. 

7. Di ACCANTONARE la somma di € 2.441,21 (incentivi) al fine di liquidare e pagare con successivo atto 
il personale dipendente dell'Area Gestione Tecnica, per le specifiche prestazioni svolte, le indennità 
spettanti della direzione lavori e di tutti gli occorrenti atti amministrativi, secondo quanto previsto 
dall'art.113 del D.Lgs.n.50/2016 s.m.i.;

Il R.U.P. 
Ing. Tommaso MININNO

_________F.to___________

Il Direttore A.G.T.
Dott. Ing. Sergio Maria RINI

_________ F.to ___________

pag. 5



AZIENDA SANITARIA LOCALE BRINDISI

AREA GESTIONE TECNICA

Determinazione n. del

Certificato di Pubblicazione

Affissa e pubblicata all’Albo Pretorio della ASL BR il _______________________ e per giorni 15 consecutivi.

pag. 6



Opposizioni _____________________________________________________________________________

Data ___________________

                                                                                                                                                    L’incaricato

                                                                                                                            _____________________________

.

Per copia conforme.

Data ___________________

                                                                                                                          L’incaricato

                                                                                                                            _______________________________

pag. 7


